
  ΑΔΑ: ΒΙΡΜ1-ΑΑΒ 

C:\Users\Βασιλική\Desktop\κεφαλλονια\628-2014-Α325-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ.doc 

1 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.) 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ & ΠΛΗΡ/ΚΗΣ (Α)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Ταχ. Δ/νση        : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. Κώδ.          : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες    : Ν. Καρπούζου 
Τηλέφωνο         : 210 87 04 708 
FAX                : 210 64 40 627 

Ε-mail                : yas@ggde.gr 

Θ Ε Μ Α :  Οριοθέτηση των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το 
σεισμό της 26ης Ιανουαρίου  2014. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
&  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 (Φ.Ε.Κ. 178/Α’/28.08.75) «περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως διατάξεων τινών αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστή-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1 & 2 της από 28.07.78 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 
εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» που κυρώ-
θηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 24/Α’/07.02.79). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.81 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α’/30.07.81).  

4. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α’/30.07.81) όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/96 «Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α’/17.06.96). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α’) «Πε-
ρί οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

     Αθήνα,  5  Φεβρουαρίου  2014 
     Αρ. Πρωτ.: 628  /Α325 

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

mailto:yas@ggde.gr


  ΑΔΑ: ΒΙΡΜ1-ΑΑΒ 

C:\Users\Βασιλική\Desktop\κεφαλλονια\628-2014-Α325-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ.doc 

2 

άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/84 (Φ.Ε.Κ. 
23/Α’) «Περί Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/95 (Φ.Ε.Κ. 247/Α’/27.11.95) «Περί Δημοσίου 
Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις». 

7. Το Π.Δ. 69/1988 (Φ.Ε.Κ. 28/Α’/16.02.88) «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Έργων», όπως ισχύει σήμερα. 

8. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 85/2012 (Φ.Ε.Κ. 141/Α’/21.06.12) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
Π.Δ. 118/2013 (Φ.Ε.Κ. 152/Α’/25.06.13). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 
98/Α’/22.04.2005) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.              

10.Το Π.Δ. 90/2012 (Φ.Ε.Κ. 144/Α’/05.07.12) «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» σχε-
τικά με διορισμό του Υπουργού Οικονομικών κ. Ιωάννη Στουρνάρα. 

11.Το Π.Δ. 119/2013 (Φ.Ε.Κ. 153/Α’/25.06.2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

12.Την με αρ. πρωτ.  Δ16α/04/773/29.11.90 (Φ.Ε.Κ. 746/Β’/30.11.90) Κοινή Απόφαση Υ-
πουργού Προεδρίας Κυβερνήσεως και Αν. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., «Εξαίρεση διοικητι-
κών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

13.Την με αρ. πρωτ. 50148/542/24.06.92 (Φ.Ε.Κ. 420/Β’/01.07.92) Κοινή Απόφαση των Υ-
πουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας 
και Εμπορίου «Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα» 

14.Τις με αρ. πρωτ. οικ/3828/ΤΣΕΠ 31.1/08.11.95 (Φ.Ε.Κ. 954/Β/20.11.95) και 
ΔΟ/114/1/Φ.1331/27.09.02 (Φ.Ε.Κ. 1283/Β/02.10.02) Αποφάσεις του Υφυπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. σχετικά με την αναδιοργάνωση της Υ.Α.Σ. 

15.Την παρ. 5 της με αρ. πρωτ. οικ/4767/Α312/21.09.05 (Φ.Ε.Κ. 1403/Β/11.10.05) Απόφα-
σης Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και την με αρ. πρωτ. οικ/7235/Α311/16.09.2008 (Φ.Ε.Κ. 
1997/Β’/26.09.2008) Απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. σχετικά με την αναδιοργάνω-
ση της Υ.Α.Σ.   

16.Την παράγραφο 2β του αρ. 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 326/26.10.2012), σύμφωνα με την οποία 
“Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά, οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα”.                                                                          

17.Την υπ’ αρ. 27857/ΔΙΟΕ/547/26.06.13 (Φ.Ε.Κ. 1653/Β/04.07.13) Απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας Παναγιώτη Μηταράκη».  

18. Τον από 18-12-13 Κανονισμό της Ε.Ε. για την «Κήρυξη Ορισμένων Κατηγοριών Ενι-
σχύσεων ως συμβατών με την Κοινή Αγορά κατ΄ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

19. Τις αυτοψίες που διενήργησαν οι μηχανικοί της Υ.Α.Σ. στις πληγείσες περιοχές. 

20. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το σει-
σμό της 26ης Ιανουαρίου  2014. 



  ΑΔΑ: ΒΙΡΜ1-ΑΑΒ 

C:\Users\Βασιλική\Desktop\κεφαλλονια\628-2014-Α325-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ.doc 

3 

21. Το γεγονός ότι από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου  2014 που έπληξε τις Περιφερειακές 
Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων προκλήθηκαν ζημιές σε 
πολλά κτίρια. 

1. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

Την εφαρμογή αναλόγως τόσο των διατάξεων της από 28.07.1978 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή Βορ. Ελλάδος 
κλπ.», η οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τους Νόμους 867/79 
(Φ.Ε.Κ. 24 /Α’/07.02.79), 1048/80 (Φ.Ε.Κ. 101 Α’), 1133/81 (Φ.Ε.Κ. 54 Α’) και 1190/81 
(Φ.Ε.Κ. 203/ Α’/30.07.81), όσο και των σχετικών κανονιστικών πράξεων που ισχύουν σήμε-
ρα για την αποκατάσταση των ζημιών των κτιρίων γενικά, και για την αποκατάσταση των 
ζημιών που προκλήθηκαν στα κτίρια από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου  2014  στα διοικη-
τικά όρια των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων.  

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 
1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που κυρώθηκε με το Ν. 
1190/81. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.  Υπουργείο  Οικονομικών 
       α)  Γρ. Υπουργού 
       Νίκης 5-7, Τ.Κ. 10180, Αθήνα     
       β)  Γεν. Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής      
       Δ/νση Πιστ. και Δημ. Υποθ., Τμήμα Α       
       Νίκης 5-7, Τ.Κ. 10180, Αθήνα 
       γ)  Γ.Λ.Κ. 
       i. Δ/νση 25η 
          Εγγ. Δανείων και Αξιών  
          Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 10165, Αθήνα 
    ii.  Δ/νση 20η 

          Προϋπολογισμού-Τμήμα ε 
               Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 10165, Αθήνα 
2.  Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

α) Γρ. Υπουργού 
     Νίκης 5-7, Τ.Κ. 10180, Αθήνα 
β) Γρ. Γεν. Γραμμ. Δημοσίων Επενδύσεων 
     Νίκης 5-7, Αθήνα 

3.  Υπουργείο Υ.ΜΕ.ΔΙ./Γ.Γ.Δ.Ε. 
 α) Γρ. Υπουργού 
      Χαρ. Τρικούπη 182, Τ.Κ. 101 78 , Αθήνα     

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

  

   
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

 

 

                     Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                                 Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                                                                                                                                                
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ                                                      ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
                      
 
          ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ                                            ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 
 

 



  ΑΔΑ: ΒΙΡΜ1-ΑΑΒ 

C:\Users\Βασιλική\Desktop\κεφαλλονια\628-2014-Α325-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ.doc 

4 

      β)  Γρ. Γεν. Γραμματέα Δ.Ε. 
      Χαρ. Τρικούπη 182, Τ.Κ. 101 78, Αθήνα  
      γ)  Γρ. Τύπου 
      Χαρ. Τρικούπη 182, Τ.Κ. 101 78,  Αθήνα  
4.  Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων 
α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 

      Σταδίου 29, Τ.Κ. 10559, Αθήνα 
β) Δ/νση Κύριας Ασφ. Μισθωτών, Τμήμα Α 
     Αγ. Κωνσταντίνου 8,  Αθήνα 
γ) Δ/νση ΙΚΑ  

           Αγ. Κωνσταντίνου 8,  Τ.Κ. 10431, Αθήνα 
5.   Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

α)  Γρ. Περιφερειάρχη  
Αλυκές Ποταμού 
Εθνική Παλαιοκαστρίτσας 
Τ.Κ. 49 100, Κέρκυρα 

β)  Δ/νση Τεχνικών Έργων 
     Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας 
     Σαμάρα 13 
     Τ.Κ. 49 100, Κέρκυρα 
γ)  Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
     Σαμάρα 13 
     Τ.Κ. 49 100, Κέρκυρα 

6.  Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
Διοικητήριο 
Τ.Κ. 28 100 Αργοστόλι 

    α)  Γρ. Αντιπεριφερειάρχη  
      β)  Δ/νση Τεχνικών Έργων 

γ)  Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
7.   Δήμος Κεφαλονιάς (με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλες τις πληγείσες Δημοτικές ή Τοπικές Κοινότητες) 
      Πλατεία Βαλιάνου 

Τ.Κ. 28 100 Αργοστόλι 
8.   Δήμος Ιθάκης (με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλες τις πληγείσες Δημοτικές ή Τοπικές Κοινότητες) 
      Βαθύ Ιθάκης 
      Τ.Κ. 28 300 Ιθάκη  
9.  ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
 Αμερικής 21 Α,  Τ.Κ. 106 72 Αθήνα 
10.   ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
 Σκουφά 50,  Τ.Κ. 10672,  Αθήνα 
11.   ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
      Πανεπιστημίου 21, Τ.Κ. 10250, Αθήνα 
12. ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 
 Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 10174, Αθήνα 
13. ΕΛ.ΤΑ. 
 Γεν. Δ/νση Χρηματοοικονομικών 
 Υπόψη κ. Γεν. Δ/ντή  
 Αδριανουπόλεως 45, Τ.Κ. 160 70, Καισαριανή  
14. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
      Καπποδιστρίου 34, Τ.Κ. 10432, ΑΘΗΝΑ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 Τμ. Προγρ/σμού & Πληροφορικής (Α) (3) 

 Τμ. Αποκ/σης Ζημιών (Β) 

 Τμ. Μελετών (ΣΤ)  

 Τμ. Οικονομικού (Δ) 

 Χρον. Αρχείο 

 Ν. Καρπούζου 

 Ε. Δημοπούλου 


